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Ansøgning om STX på Efterslægten fra 2026/27 
Indledende bemærkninger 
Er det rimeligt, at unge fra en hel bydel ikke får opfyldt deres primære ønske, når de søger 
ungdomsuddannelse? I Nordvest er det realiteten i øjeblikket, fordi der mangler et udbud 
af STX, og det udgør i øjeblikket en social ulighed, at unge i NV ikke har mulighed for at 
vælge et lokalt STX-gymnasium.  

Bestyrelsen på HF-Centret Efterslægten vil gerne endnu en gang søge om at oprette et mindre 
STX-udbud på skolen. Som det fremgår af ansøgningen fra 2024, mangler der virkelig et 
offentligt STX-gymnasium, hvor elever fra Nørrebro og Nordvest kan få deres 
førsteprioritetsskole. Som det er nu, sendes de i stedet til skoler, som de ikke har ønsket, fordi 
de nærmeste gymnasier er overansøgte. Efterslægten er et populært uddannelsessted med 
en god søgning. Vi har igennem en lang årrække opbygget et godt ry, og mange elever søger os, 
fordi de har hørt godt om skolen fra tidligere elever. Vi har før været en STX-skole, og vi 
forventer, at vi relativt hurtigt vil kunne fylde tre-fire spor med førsteprioritetsansøgere på STX. 

Det er vores ønske, at Efterslægten fra 2030 skal være en stor EPX-skole. EPX skal udvikles og 
tage sin plads i egen ret i de kommende år, og vi deltager allerede i udviklingsarbejde om både 
struktur og indhold. Vi håber at kunne lave en lang række forsøg med praksisfaglighed og 
erhvervstoning i de kommende år. Nogle steder vil EPX komme til at ligge på erhvervsskoler, 
andre steder på store STX/HHX/HTX-skoler og forhåbentlig også på store HF-skoler som 
Efterslægten med et stærkt, etableret skoleliv, hvor EPX fint kan skabe skoleliv i egen ret, som 
HF gør nu. Samtidig kunne det også være en spændende ramme for EPX at være det store 
tilbud sammen med et lidt mindre STX-udbud, der især er rettet imod de mellemlange 
videregående uddannelser. På den måde kan de to udbud befrugte hinanden socialt og 
pædagogisk, uden at STX bliver den dominerende skolekultur. Med tre-fire spor på STX og syv-
otte spor på først HF og siden EPX vil Efterslægten Gymnasium være en mulighed for at 
afprøve en anderledes balance, end den der formentlig vil findes andre steder i landet. På 
Efterslægten Gymnasium vil vi desuden kunne skabe en smidig bevægelse mellem de to 
gymnasiale udbud, hvis den enkelte elev oplever store vanskeligheder på sin 
ungdomsuddannelse, uanset om bevægelsen er fra HF/EPX til STX eller den anden vej. Det vil 
være en vigtig mulighed for at fastholde eleven, så der bliver tale om et omvalg i stedet for et 
frafald. 
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Som det fremgår af ansøgningen, vil vi på Efterslægten bygge en campus op, hvor der fra 
starten medtænkes et tæt samspil mellem de forskellige uddannelsesformer. Det fælles 
tredje vil være den nye erhvervs- og professionsrettede praksisfaglighed, som vores lærere 
allerede har kastet sig over i form af samarbejder med det lokale erhvervsliv og de 
omkringliggende institutioner. Vi har et tæt samarbejde med KP, og vi har netop søgt og fået 
midler til at etablere et tæt samarbejde med KEA og CPH Business. Derudover er vi 
initiativtagere til et samarbejde med en lang række uddannelsesinstitutioner, herunder TEC, 
NEXT, UNord og de kommunale 10.klasser i København under overskriften Sammen om EPX 
med Center for Erhvervsdidaktik som tovholdere og følgeforskere. Projektets formål er at lære 
så meget om og af hinanden som muligt, inden vi skal samarbejde om at lave den bedst 
mulige EPX for de unge.  

Regeringens tanke om, at EPX-elever de fleste steder skal gå ind ad samme dør som unge på 
de andre gymnasieuddannelser er svær at realisere overalt i de store byer, men på 
Efterslægten vil det være muligt for eleverne at opleve den faglige sammenhæng og det 
sociale fællesskab på tværs af skoleformerne, som ellers primært er muligt i de mindre byer. 
Vi har en stor grund og plads til at bygge nye faglige miljøer, hvor praksisfaglighed kan 
blomstre, og vi har undervisere, der kender vores lokale elever og ser styrken i at kunne tilbyde 
en anden type undervisning til vores elever. Samtidig har op mod 40% af vores elever over 
seks i gennemsnit fra deres grundskole, og vi er vant til at håndtere det faglige spænd og de 
mange forskellige interesser. Med et stort EPX-udbud på sigt og et mindre STX-udbud, og en 
erhvervs- og professionsrettet praksisfaglig tilgang som den lim, der binder eleverne sammen 
på tværs af udbuddene, mener vi, at Efterslægten kan skabe et fantastisk campusmiljø til de 
unge på Nørrebro og i Nordvest, som i dag ikke har et reelt institutionsvalg.  

 

Vi har valgt at bruge vores STX-ansøgning fra sidste år for at fastholde historikken. I år er den 
så suppleret af disse indledende bemærkninger. Bemærk at vi i denne omgang lægger op til 
et STX-udbud med tre-fire spor. 

 

Bilag 1: Støtteerklæring fra SDU 

Bilag 2: Støtteerklæring fra Københavns Professionshøjskole 

Bilag 3: Usikker fremtid for særlig gruppe gymnasieelever: "Jeg frygter for min uddannelse", TV2 
Kosmopol 15.03.25 

 

 


